

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|---|--------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre 2012 | Até o Bimestre 2011 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 17.545.468.104,00 | 2.838.684.917,76 | 14.603.159.002,41 | 12.750.451.324,29 |
| Receitas Tributárias | 7.336.659.421,00 | 1.170.855.284,52 | 6.386.198.784,56 | 5.645.985.430,13 |
| IPTU | 1.644.799.727,00 | 179.315.861,72 | 1.509.869.424,32 | 1.414.580.862,36 |
| ISS | 4.227.464.326,00 | 732.846.608,99 | 3.544.783.862,32 | 3.057.057.878,97 |
| ITBI | 646.691.117,00 | 144.304.332,75 | 620.514.984,29 | 473.515.910,45 |
| IRRF | 467.004.829,00 | 75.817.987,29 | 395.722.658,59 | 406.983.138,71 |
| Outras Receitas Tributárias | 350.699.422,00 | 38.570.493,77 | 315.307.855,04 | 293.847.639,64 |
| Receitas de Contribuições | 2.399.803.591,00 | 384.484.980,54 | 1.845.037.796,58 | 1.661.689.845,92 |
| Receitas Previdenciárias | 2.114.816.257,00 | 336.994.054,81 | 1.594.753.825,46 | 1.430.516.311,99 |
| Outras Receitas de Contribuições | 284.987.334,00 | 47.490.925,73 | 250.283.971,12 | 231.173.533,93 |
| Receita Patrimonial Líquida | 159.919.993,00 | 18.469.773,09 | 194.592.458,61 | 99.277.768,17 |
| Receita Patrimonial | 968.691.009,00 | 90.256.805,53 | 849.673.986,97 | 949.087.620,47 |
| (-) Aplicações Financeiras | (808.771.016,00) | (71.787.032,44) | (655.081.528,36) | (849.809.852,30) |
| Transferências Correntes | 5.856.486.838,00 | 922.454.963,13 | 4.863.128.631,94 | 4.239.529.542,28 |
| FPM | 175.974.383,00 | 22.441.825,55 | 141.077.532,37 | 120.508.425,51 |
| ICMS | 1.633.657.016,00 | 271.757.134,11 | 1.307.555.697,26 | 1.174.461.273,36 |
| Convênios | 65.857.615,00 | 1.324.592,22 | 17.348.699,64 | 14.670.433,24 |
| Outras Transferências Correntes | 3.980.997.824,00 | 626.931.411,25 | 3.397.146.702,67 | 2.929.889.410,17 |
| Demais Receitas Correntes | 1.792.598.261,00 | 342.419.916,48 | 1.314.201.330,72 | 1.103.968.737,79 |
| Dívida Ativa | 243.180.622,00 | 37.632.584,91 | 200.929.354,75 | 213.512.188,07 |
| Diversas Receitas Correntes | 1.549.417.639,00 | 304.787.331,57 | 1.113.271.975,97 | 890.456.549,72 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 2.149.037.862,00 | 170.648.765,72 | 899.869.393,72 | 440.778.806,24 |
| Operações de Crédito (III) | 955.672.174,00 | 118.527.359,74 | 348.679.671,54 | 183.687.166,81 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 112.266.100,00 | 26.008.858,87 | 96.584.564,73 | 88.737.656,02 |
| Alienação de Bens (V) | 441.451.434,00 | 9.976.500,00 | 334.192.795,85 | 74.942.448,28 |
| Transferências de Capital | 333.644.039,00 | 16.136.047,11 | 120.412.361,60 | 93.411.535,13 |
| Convênios | 313.310.079,00 | 11.772.385,81 | 89.927.955,93 | 49.967.248,12 |
| Outras Transferências de Capital | 20.333.960,00 | 4.363.661,30 | 30.484.405,67 | 43.444.287,01 |
| Outras Receitas de Capital | 306.004.115,00 | - | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 639.648.154,00 | 16.136.047,11 | 120.412.361,60 | 93.411.535,13 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 18.185.116.258,00 | 2.854.820.964,87 | 14.723.571.364,01 | 12.843.862.859,42 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---|--------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre 2012 | Até o Bimestre 2011 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 17.416.998.794,58 | 2.626.878.579,08 | 12.804.150.453,63 | 10.502.793.389,69 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 9.611.717.467,35 | 1.430.616.569,07 | 7.435.863.344,76 | 6.600.870.177,87 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 505.145.259,00 | 91.337.621,46 | 415.615.487,84 | 460.443.855,66 |
| Outras Despesas Correntes | 7.300.136.068,23 | 1.104.924.388,55 | 4.952.671.621,03 | 3.441.479.356,16 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 16.911.853.535,58 | 2.535.540.957,62 | 12.388.534.965,79 | 10.042.349.534,03 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 4.942.019.655,24 | 693.816.746,28 | 2.461.249.770,33 | 2.187.515.661,27 |
| Investimentos | 4.439.031.853,75 | 619.282.934,22 | 2.102.663.215,33 | 1.963.139.641,85 |
| Inversões Financeiras | 220.774.023,49 | 22.813.789,09 | 131.890.084,25 | 28.240.727,76 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 113.137.527,58 | 22.691.071,68 | 53.445.773,13 | 3.804.889,57 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 1.100.000,00 | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 106.536.495,91 | 122.717,41 | 78.444.311,12 | 24.435.838,19 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 282.213.778,00 | 51.720.022,97 | 226.696.470,75 | 196.135.291,66 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 4.545.568.349,66 | 619.405.651,63 | 2.181.107.526,45 | 1.987.575.480,04 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 31.850.893,13 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 21.489.272.778,37 | 3.154.946.609,25 | 14.569.642.492,24 | 12.029.925.014,07 |

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **(3.304.156.520,37)** **(300.125.644,38)** **153.928.871,77** **813.937.845,35**

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES **735.476.523,63** **2.063.343.818,08**

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR |
|--|---------------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | (1.510.095.496,00) |

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/11/2012 14:18

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 407 de 20/06/2011 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2012